Câmara Municipal de Pelotas
   Gabinete do Vereador SIDNEI FAGUNDES - SID

  Bancada Partido dos Trabalhadores - PT

Rua 15 de Novembro,  n.º 207 - Centro -  CEP. 96.015-000 - Pelotas-RS
Fones: (53) 3026-1001  *  Direto 3222-1090  *  Celular 99136-3769

 E-mail: smatiasfagundes@gmail.com

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores/as Vereadores/as,

EMENTA: Requer após o ouvido colendo Plenário, que
seja encaminhado expediente em regime de urgência à
Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito (STT),
solicitando ampliação dos horários de circulação do
Transporte Coletivo, bem como retorno dos antigos
itinerários.

J u s t i f i c a t i v a

O retorno as aulas presenciais nas redes pública e privada do município e o
aumento de pessoas imunizadas cresceu em muito a movimentação de pessoas,
porém o transporte coletivo não acompanhou este retorno, por consequência tra-
balhadores e alunos estão sendo prejudicados por falta do transporte coletivo, ha-
vendo aglomerações e longas esperas nas paradas.

A lotação dos veículos em determinados horários é preocupante e muitas
pessoas não usam por medo da contaminação do COVID e outras doenças, bem
como por outras inconveniências.

O aumento de passageiros circulando exige um maior número de veículos
circulando e com mais horários disponíveis.

No horário noturno professores, funcionários, alunos e acadêmicos estão
prejudicados por falta de transporte coletivo, até as 24 horas.

Os atuais itinerários prejudicam em muito diversos trabalhadores e estudan-
tes pois o tempo de circulação no trajeto é maior e geram atrasos.

Exemplos como a fusão das linhas da Terezinha e Lindóia, Cohab Tablada
e Arco Iris, Padre Réus e Rodoviária e regiões do Fragata que foram agrupadas
estão ficando com acesso mais distante, demorando mais e causando insegurança,
nos períodos matutino e noturno.

Justificam nosso pedido de providência.

Sala de Sessões, em 21 de setembro de 2021

Vereador Sidnei Fagundes - Sid
Bancada do PT

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 8049 - 30E

D
E

76072F
3